10. Così pure nelle Historiae di Orosio 11. Nulla in Eutropio 12, 
nel suo Breviarium, o in Ammiano Marcellino (per gli imperatori del secolo IV), 
sebbene lo storico antiocheno si soffermi, nelle Res gestae, sulle procedure di de-
signazione militare e sull’adclamatio imperatoria 

13. Dobbiamo, allora, prendere 
sul serio il racconto del biografo dell’Historia Augusta, non certo come rappre-

cuni testi dell’Historia Augusta (Pert. 5.6; Did. Iul. 3.4, Alex. Sev. 1.3, Tac. 19.2, Prob. 12.8; 
ma vd., in part., M. Ant. 6.6) e di Tacito (Tac. Ann. 13.21.3 da riconnettere ad Ann. 12.41.1), 
testimonianze che ricordano, significativamente, l’esistenza di un proconsulare ius (o ius pro-
consulare). Sul tema vd. J. BÉRANGER, L’imperium proconsulaire et la puissance tribunicienne 
dans l’Histoire Auguste, in BHAC 1977/1978, Bonn 1980, 1-15; F. LOVOTTI, Il conferimento 
dei poteri ad Alessandro Severo con particolare riferimento ai tempi dichiarati nell’«Historia 
Augusta», in G. BONAMENTE-F. PASCHOUD (a c. di), Historiae Augustae Colloquium Perusinum, 
Bari 2002, 345-354. Vd. anche J. GAUDEMET, Le concept d’imperium dans l’Histoire Auguste, 
in BHAC 1968/1969, Bonn 1970, 91-97, 92 ss. part. e J. BERANGER, L’expression du pouvoir 
suprème dans l’Histoire Auguste, in BHAC 1971, Bonn 1974, 21 ss. 

10 Aurel. Vict. Caes. 1.6 pater patriae ob clementiam ac tribunicia potestate perpetuo habi-
tus; hinc que uti deo Romae provinciis que omnibus per urbes celeberrimas vivo mortuo que 
templa, sacerdotes et collegia sacravere; Epit. de Caes. 1.3 Iste in imperio positus tribuniciam 
potestatem per se exercuit. 

11 Oros. Hist. 6.18.34 Ouans Vrbem ingressus, ut in perpetuum tribuniciae potestatis esset 
a senatu decretum est; Hist. 6.20.7 Itaque cum eo tempore quo Caesari perpetua tribunicia 
potestas decreta est, Romae fons olei per totum diem fluxit: – sub principatu Caesaris Romano 
que imperio per totum diem, hoc est per omne Romani tempus imperii, – Christum et ex eo 
Christianos, id est unctum atque ex eo unctos, – de meritoria taberna, hoc est de hospita larga 
que Ecclesia, – affluenter atque incessabiliter processuros restituendos que per Caesarem om-
nes seruos, qui tamen cognoscerent dominum suum, ceteros que, qui sine domino inuenirentur, 
morti supplicio que dedendos, – remittenda que sub Caesare debita peccatorum in ea urbe, in 
qua spontaneum fluxisset oleum, euidentissima his, qui Prophetarum uoces non audiebant, si-
gna in caelo et in terra prodigia prodiderunt.